
 

CITTÀ DI TERAMO 
SETTORE VI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 22 del 15/01/2020 

REGISTRO GENERALE N. 22 del 15/01/2020 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 12 del 14/01/2020 
PROPOSTA N. 86 del 14/01/2020 

 
OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO PRESSO LA CASETTA SUL FIUME - 

PROVVEDIMENTI. 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n.286 del 12/09/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile,  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 

l’esercizio 2019/2021; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 07/06/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2019/2021 e Bilancio di previsione esercizio finanziario 2019/2021; 

 con Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019 il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti Locali è stato differito dal 31/12/2019 al 

31/03/2020 (GU Serie Generale n. 295 del 17/12/2019) e, pertanto, l'Ente è in esercizio 

provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 

 

PREMESSO che la Regione Abruzzo, in attuazione di quanto stabilito dal quadro 

normativo nazionale e regionale vigente, pone tra le proprie priorità la promozione e lo 

sviluppo di politiche finalizzate alla realizzazione di un sistema integrato pubblico e 

privato, al fine di attuare la qualificazione e l’implementazione dei servizi educativi per la 

prima infanzia e promuovere la differenziazione dell’offerta complessiva; 

 

RICHIAMATA la L.R. n.76 del 28.04.2000 avente per oggetto “Norme in materia di servizi 

educativi alla prima infanzia” e le successive Direttive Generali di Attuazione; 

 

VISTA la DGR Regione Abruzzo nr. 393/2012 recante norme sulla “Disciplina 

sperimentale del sistema di accreditamento dei servizi educativi per la prima infanzia – 

Modifiche ed Integrazioni”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale nr.315 del 26/09/2019 a mezzo della 

quale è stato formulato apposito atto di indirizzo, affinché si provvedesse all’affidamento 

in concessione del servizio di asilo nido de quo tramite una procedura di affidamento 

diretto di cui all’art. 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, nelle 

more dell’indizione di una nuova procedura di gara ad evidenza pubblica; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 22 del 15/01/2020 

VISTA la determinazione dirigenziale nr.1549 del 31/10/2019 con cui si è autorizzato 

l’affidamento diretto alla Coop. Soc. Medihospes ONLUS con sede a Bari (BA) in via 

Caduti Strage di Bologna, 5 – -----OMISSIS----, della concessione del servizio di asilo nido 

da erogarsi presso La Casetta sul Fiume, a seguito di regolare procedura esperita 

mediante T.D. sul Me.Pa, ai sensi dell’art. 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016, nelle more dell’indizione di una nuova procedura di gara ad evidenza 

pubblica ; 

 

ATTESO che con determinazione dirigenziale nr. 1598 dell’11/11/2019 si è autorizzato 

l’esperimento di una nuova gara per la concessione del servizio in oggetto, ai sensi 

dell’art. 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, attivata sulla 

Piattaforma Telematica www.crabruzzo.pro-q.it.; 

 

CONSIDERATO che con d.d. 1933 del 31/12/2019 al fine di assicurare la riapertura della 

struttura “La casetta sul fiume”, dopo la pausa natalizia e garantire il servizio di asilo 

nido, si è autorizzato la prosecuzione temporanea del servizio alla Coop. Soc. Medihospes 

ONLUS, attualmente concessionaria, fino alla data del 15 gennaio 2020, nelle more della 

stipula del nuovo contratto; 

 

ATTESO che attualmente la procedura di gara è ancora nella fase di stipula del contratto 

con il concessionario individuato, all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei 

requisiti di ordine generale e speciale in capo all’aggiudicatario, ad opera dell’Ufficio 

Contratti;  

 

STANTE dunque l’urgenza di dover continuare ad assicurare il servizio di asilo nido, 

attesa la peculiarità dell’utenza, ed autorizzare la prosecuzione temporanea del servizio 

alla Coop. Soc. Medihospes ONLUS, attualmente concessionaria, fino alla stipula del 

nuovo contratto. 

RITENUTO che la somma necessaria alla compartecipazione delle spese di gestione della 

concessione trova copertura all’imp. 1974/1-2019, Cap. 2032/1 del Bilancio di Previsione 

2019/2021, annualità 2020, denominato “COMPARTECIPAZIONE PER CONCESSIONE 

SERVIZIO ASILO NIDO C/O LA CASETTA SUL FIUME”, P.D.C. 1.04.03.99.999, Titolo 

Bilancio 12.01.1.04; 

VISTO il Codice Identificativo di Gara n. Z502A6B8C8 acquisito in data 30/10/2019; 

DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire il Durc nel quale è stato accertato che la 

Cooperativa è in regola con i relativi versamenti contributivi, in corso di validità fino al 

09/02/2020 agli atti d’ufficio; 

VISTO il T.U. sull’Ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo del 18 

agosto 2000, n. 267; 

CONSIDERATO che secondo quanto previsto dall’art.31 D.Lgs.50/2016, occorre procedere  

alla nomina di un responsabile unico del procedimento per lo svolgimento delle funzioni 

http://www.crabruzzo.pro-q.it/


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 22 del 15/01/2020 

di cui allo stesso articolo in possesso delle capacità e competenze professionali confacenti 

all'oggetto ed alla complessità della procedura; 

 

RITENUTO di  individuare nel Responsabile della Sezione 6.1 ambito “Pubblica Istruzione 

e Servizi Scolastici ”, titolare di posizione organizzativa, il RUP del presente appalto 

Dott.ssa Loana Presbiteri De Lassis; 

     

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000); 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del 

D.Lgs.n. 33/2013;    

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 19 del 12/06/2018 di affidamento 

alla Dott.ssa Tamara Agostini la direzione del VI Settore dell’Ente; 

 

VISTA la Disposizione Dirigenziale prot. n. 46338 del 26.07.2019, relativa alla 

organizzazione degli uffici e del personale, nonché alle assegnazione delle responsabilità 

istruttorie ed altri adempimenti connessi ai procedimenti amministrativi; 

 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione 

corrente del servizio, secondo gli obiettivi dall’Organo di Governo dell’Ente predefiniti; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e) 

della legge n. 190/2012 non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del procedimento; 

 

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli 

effetti delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive 

modifiche ed integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul 

sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 1 del 08.01.2013, 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

 

RITENUTO doversi provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

 Di prendere atto che la procedura di gara autorizzata con d.d. nr. 1598 dell’11/11/2019 

è attualmente nella fase di stipula del contratto con il concessionario individuato; 

 

 Di dare atto che si rende necessario continuare ad assicurare il servizio di asilo nido 

presso la struttura “La casetta sul fiume”; 

 

 Di autorizzare la prosecuzione temporanea del servizio alla Coop. Soc. Medihospes 

ONLUS, con sede a Bari (BA) in via Caduti Strage di Bologna, 5 – -----OMISSIS---- 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 22 del 15/01/2020 

attualmente concessionaria, fino alla stipula del nuovo contratto, all’esito positivo 

delle verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo 

all’aggiudicatario, ad opera dell’Ufficio Contratti; 

 

Di dare atto che la somma necessaria alla compartecipazione delle spese di gestione 

della concessione trova copertura all’imp. 1974/1-2019, Cap. 2032/1 del Bilancio di 

Previsione 2019/2021, annualità 2020, denominato “COMPARTECIPAZIONE PER 

CONCESSIONE SERVIZIO ASILO NIDO C/O LA CASETTA SUL FIUME”, P.D.C. 

1.04.03.99.999, Titolo Bilancio 12.01.1.04; 

 

 Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara è il n. Z502A6B8C8 acquisito in data 

30/10/2019;  

 

 Di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, il Responsabile della 

Sezione 6.1 ambito “Pubblica Istruzione e Servizi Scolastici ”, titolare di posizione 

organizzativa, il RUP del presente appalto Dott.ssa Loana Presbiteri De Lassis; 

ACCERTATA la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della 

formazione dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Loana Presbiteri De Lassis 

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente 

espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

IL DIRIGENTE 

adotta la presente determinazione. 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Tamara Agostini 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 86 del 14/01/2020, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  PRESBITERI DE LASSIS 

LOANA in data 14/01/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 86 del 14/01/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente DOTT.SSA  AGOSTINI TAMARA in data 14/01/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 22 del 15/01/2020 

ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 86 del 14/01/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FERRETTI ADELE il 15/01/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 93 

Il 17/01/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 22 del 15/01/2020 con oggetto: 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO PRESSO LA CASETTA SUL FIUME - 

PROVVEDIMENTI. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa CHIRICO MARIA CRISTINA il 17/01/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


